EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, torna pública a

RETIFICAÇÃO  parcial do Edital do Concurso Público n.º 001/2018, de 30 de novembro de 2018, publicado na
imprensa local e na Sede do SAAE, INCLUINDO no anexo II, no Nível de Ensino Superior o Conteúdo Programático de
Matemática, conforme segue abaixo, para os cargos que exigem essa disciplina de acordo com a composição das
provas descritas no item 4.1 do edital.

Matemática : Radicais: operações – simplificação, propriedade – racionalização de denominadores; Equação de 2º
grau: resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação de 1º grau: resolução –
problemas de 1º grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio, contradomínio e imagem; Função do 1º grau
– função constante; Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de três simples e composta; Porcentagem;
Juros Simples e Composto; Conjunto de números reais; Fatoração de expressão algébrica; Expressão algébrica –
operações; Expressões fracionárias – operações - simplificação; PA e PG; Sistemas Lineares; Números complexos;
Função exponencial: equação e inequação exponencial; Função logarítmica; Análise combinatória; Probabilidade;
Função do 2º grau; Trigonometria da 1ª volta: seno, co-seno, tangente, relação fundamental; Geometria Analítica;
Geometria Espacial; Geometria Plana; Operação com números inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz quadrada;
Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo e
volume.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pereira Barreto – SP, 05 de dezembro de 2018

Mauro André Martins
Diretor